
DELIBERAZIONE N. 97 DEL 01/08/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:  AREE  PUBBLICHE  ADIBITE  ALL’ATTERRAGGIO  E  USO  DEGLI 
ELICOTTERI  PER  COMPITI  DI  SOCCORSO  ALPINO  E  PROTEZIONE 
CIVILE - ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  2018 addì  01 del mese di  agosto  alle ore  09:00 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Segreteria

Oggetto:  AREE  PUBBLICHE  ADIBITE  ALL’ATTERRAGGIO  E  USO  DEGLI  ELICOTTERI 
PER  COMPITI  DI  SOCCORSO  ALPINO  E  PROTEZIONE  CIVILE  -  ATTO  DI 
INDIRIZZO

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la Legge Regionale 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• lo Statuto comunale così come adottato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 11/11/2002 e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del 
servizio;

VISTO il testo vigente della Legge Regionale 4 marzo 1988, n. 15 (Disciplina delle attività di volo alpino ai  
fini della tutela ambientale);

CONSIDERATO che è emersa la possibilità da parte del Comune di Valtournenche, previa l’esecuzione di 
modeste  opere  a  carico  dell’Amministrazione  di  attivare  le  dovute  procedure  al  fine  di  consentire 
l’atterraggio di elicotteri  per compiti di soccorso in orari notturni ai sensi del Regolamento convertito in  
Legge EU 965/2012;

VISTA la corrispondenza agli atti tra il comune e protezione civile;

RITENUTO  opportuno  procedere  ad  attivare  le  attività  di  elisoccorso  HEMS  (Helicopter  Emergency 
Medical  Services)  anche  nelle  ore  notturne  sul  proprio  territorio  comunale  tramite  l’attivazione  delle 
opportune procedure di “volo ed atterraggio utilizzando in questa fase i campi sportivi illuminati” già attive  
in alcuni comuni della Valle d’Aosta e del Piemonte, nonché nella vicina Zermatt, e in particolare vista  
l’importante distanza dall’ospedale regionale dall’abitato del Breuil;

RILEVATO che la possibilità di  utilizzare il campo sportivo ubicato in fr. Breuil-Cervinia loc. Paravalanghe 
per l’atterraggio e uso di elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione civile in orario notturno è un 
servizio molto importante per la collettività;

PRESO atto che la piazzola utilizzata in passato in località Breuil-Cervinia in zona Bob per attività di volo 
notturno con altre modalità oggi sospese, risulta fuori servizio, in stato di degrado in quanto le strutture e 
impianti elettrici;

RAVVISATA la necessita di conferire mandato all’Ufficio tecnico comunale, di attivarsi per la messa in 
sicurezza la piazzola inutilizzabile mediante eliminazione dei vari elementi ormai danneggiati e attivarne una 



gestione semplificata per attività diurne come elisuperficie occasionale per cui possa rimanere operativa (non 
per aspetti aeronautici, ma solo per questioni di ordine e pulizia);

RAVVISATA l’opportunità di conferire delega al Consigliere comunale Geom. GORRET Stefano, che si è 
reso disponibile, con conoscenza in materia, di collaborare con gli uffici comunali al fine di attivare idonee  
procedure  per  poter  utilizzare  il  campo  sportivo  ubicato  in  fr.  Breuil-Cervinia  loc.  Paravalanghe  per  
l’atterraggio e uso di elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione civile in orario notturno e per per  
la messa in sicurezza la piazzola inutilizzabile mediante eliminazione dei vari elementi ormai danneggiati ed 
eventualmente attivarne una gestione semplificata per attività diurne per cui possa rimanere operativa (non 
per aspetti aeronautici, ma solo per questioni di ordine e pulizia);

VISTO altresì:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il  parere  favorevole  espresso dal  Segretario comunale  ai  sensi  dell'art.  49bis,  comma 2 della  Legge 

Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI DISPORRE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, l’attivazione di idonee procedure 
per  poter utilizzare il campo sportivo ubicato in fr. Breuil-Cervinia loc. Paravalanghe per l’atterraggio e uso  
di elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione civile in orario notturno;

2. DI DISPORRE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, l’attivazione di idonee procedure 
per  per  la  messa  in  sicurezza  la  piazzola  inutilizzabile  mediante  eliminazione  dei  vari  elementi  ormai 
danneggiati  ed  eventualmente  attivarne  una  gestione  semplificata  per  attività  diurne  come  elisuperficie 
occasionale per cui possa rimanere operativa (non per aspetti aeronautici, ma solo per questioni di ordine e  
pulizia);

3.  DI DELEGARE  il  Consigliere  comunale  Geom.  GORRET Stefano,  che si  è  reso  disponibile,  con 
conoscenza in materia, di collaborare con gli uffici comunali al fine di attivare idonee procedure per poter  
utilizzare  il  campo  sportivo  ubicato  in  fr.  Breuil-Cervinia  loc.  Paravalanghe  per  l’atterraggio  e  uso  di  
elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione civile in orario notturno e per per la messa in sicurezza  
la  piazzola  inutilizzabile  mediante  eliminazione  dei  vari  elementi  ormai  danneggiati  ed  eventualmente 
attivarne una gestione semplificata per attività diurne come elisuperficie occasionale per cui possa rimanere 
operativa (non per aspetti aeronautici, ma solo per questioni di ordine e pulizia);

4. DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio tecnico comunale all’attivazione di idonee procedure per 
poter utilizzare il campo sportivo ubicato in fr. Breuil-Cervinia loc. Paravalanghe per l’atterraggio e uso di 
elicotteri per compiti di soccorso alpino e protezione civile in orario notturno e per per la messa in sicurezza  
la  piazzola  inutilizzabile  mediante  eliminazione  dei  vari  elementi  ormai  danneggiati  ed  eventualmente 
attivarne una gestione semplificata per attività diurne come elisuperficie occasionale per cui possa rimanere 
operativa (non per aspetti aeronautici, ma solo per questioni di ordine e pulizia).



Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA


